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Skriftligt besvarede spørgsmål 6017 

Spm. nr. S 1810 

Til finansministeren (4/2 03) af: 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
»Kan det bekræftes, at det er Kommissionens 
hidtidige politik, at der kun kan ydes euratom- 
lån til færdiggørelse af værker i Rusland under 
forudsætning af, at der samtidig nedlægges en 
tilsvarende kapacitet på et andet a-kraftværk?« 

Svar (18/2 03) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
I de formelle kriterier for et værks kvalificering 
til Euratom-lån indgår ikke en forudsætning om 
nedlæggelse af anden kapacitet. Kommissionen 
har imidlertid mulighed for at opstille sådanne 
krav, hvilket ifølge Kommissionen har været til- 
fældet i forbindelse med de to lån, der hidtil er 
godkendt til ikke-medlemslande (Ukraine og 
Bulgarien). 

Spm. nr. S 1811 

Til finansministeren (4/2 03) af: 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
»Hvad kan ministeren oplyse om Ruslands pla- 
ner om at udbygge kapaciteten til produktion af 
elektricitet ved atomkraft?« 

Begrundelse 

Der ønskes bl.a. en opdatering af situationen i 
lyset af Kommissionens planer om at yde Eura- 
tomlån til Rusland. Af »International Kerne- 
kraftstatus 2001«, Forskningscenter Risø, april 
2001, fremgår det, at der er planer om at bygge 
adskillige værker udover de, der konkret næv- 
nes i Kommissionens »non-paper« fra december 
2002. 

Svar (18/2 03) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
I begrundelsen til spørgsmålet henviser spørge- 
ren til planer om at yde Euratom-lån til Rusland. 
Ved pressemeddelelse af 7. februar 2003 har 
Kommissionen oplyst, at »I modsætning til, 

hvad der har været anført i pressen, har EU på 
nuværende tidspunkt ikke drøftelser om Eura- 
tom-lån til specifikke projekter, der kan bidrage 
til at finansiere færdiggørelse af russiske nuklea- 
re reaktorer« (uofficiel oversættelse). 

Et resume af russernes egne planer findes på 
det russiske atomenergiministeriums hjemmesi- 
de (www, minatom.ru/english/). 

Spm. nr. S 1920 

Til miljøministeren (10/2 03) af: 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
»Har ministeren haft kontakt med sin russiske 
kollega i forbindelse med planerne om at bygge 
nye atomkraftenheder i Rusland?« 

Begrundelse 

Ifølge Risø's Kernekraftstatus 2001 (april 2002) 
planlægger Rusland adskillige nye atomkraft- 
enheder ved eksisterende atomkraftværker, her- 
iblandt enheder som p.t. undersøges med hen- 
blik på støtte fra EU-landene i form af Euratom- 
lån, jf. Kommissionens »non-paper« fra decem- 
ber 2002 (Miljø- og Planlægningsudvalget, alm. 
del -  bilag 411). En udvidelse af kernekraften i 
Rusland vil både kunne påvirke atomkraftsik- 
kerheden, el-produktionen og handelen med 
energi over grænserne. 

Svar (17/2 03) 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jeg kan oplyse, at jeg ikke har drøftet dette 
spørgsmål med min russiske kollega, miljø- og 
naturressourceminister Hr. Artjukhov. Kerne- 
kraft henhører i Rusland under ministeriet for 
atomenergi, Minatom. Jeg kan i øvrigt henholde 
mig til finansministerens tidligere svar her i Fol- 
ketinget og på Europaudvalgets spørgsmål nr. 
30 - 33. Det er regeringens holdning, at Eura- 
tom-lån fortsat primært skal bruges til at forbed- 
re sikkerhed og effektivitet på atomkraftværker- 
ne i de central- og østeuropæiske lande, således 
som det har været tilfældet siden rådsbeslutnin- 
gen i 1994 om at udvide adgangen til lån til disse 
lande. 


